pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MDM6MTIwMTo0MTg0Ojk4YTY6M2E2NTo4MGE0:V2VkLCAwMSBGZWIgMjAyMyAyMDozOToxMSAtMDMwMA==

01/02/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4111

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 2002

DECRETO 014/2023
Publicação Nº 4524977

DECRETO 014/2023 DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

Art. 1º - Fica exonerada, por motivo de aposentadoria, a Senhora SULEIDE HOFF KROTH, ocupante do cargo de Professor Ensino Funda-
mental - 1º ao 5º ano, com carga horária total de 20 horas semanais lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Fica revogado em seu inteiro teor o Decreto n° 070/2008 de 28 de Março de 2008.
Art. 3º - Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação deste Decreto serão utilizados os recursos consignados no orçamento
vigente.
Art. 4o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Carlos/SC, em 31 de Janeiro de 2023.

RUDI MIGUEL SANDER
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

DECRETO MUNICIPAL Nº 011/2023
Publicação Nº 4521876

DECRETO MUNICIPAL Nº 011, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, E DÁ OU-

com o Artigo 53º, Inciso VI da Lei Orgânica Municipal:

DECRETA:
Art. 1º - Ficam nomeados os membros para comporem a Comissão de Execução e Acompanhamento do Processo Seletivo 002/2023:
• ELAINE MARIA NICOLAI ECKERT
• MICHELLE BRESCOVITE
• LUCIANE BERA
• THIAGO MEZZOMO
• KATSURA BARBARA PUHL
Art. 2º – Aos membros integrantes desta comissão não será paga qualquer remuneração em decorrência de sua participação ou atuação,
sendo estas consideradas como serviço de caráter relevante para o Município.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de São Carlos/SC, em 31 de janeiro de 2023.

RUDI MIGUEL SANDER
Prefeito Municipal

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023
Publicação Nº 4522816

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, Rudi Miguel Sander, faz saber a quem possa interessar que realizará PROCESSO SELETIVO
para a ADMISSÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO e formação de CADASTRO DE RESERVA de excepcional interesse público, o qual reger-se-á

1. DO CRONOGRAMA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023
Publicação Nº 4522816

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023

pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MDM6MTIwMTo0MTg0Ojk4YTY6M2E2NTo4MGE0:V2VkLCAwMSBGZWIgMjAyMyAyMDozOToxMSAtMDMwMA==

01/02/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4111

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 2003

DATA ATO

31/01/2023 Publicação do Edital

31/01/2023

03/02/2023

06/02/2023

08/02/2023 Data para realização da prova objetiva

08/02/2023 Publicação do gabarito

09/02/2023 Resultado Preliminar e Período para recurso

10/02/2023

da Comissão de Coordenação e Fiscalização do Processo Seletivo, nomeada pelo Decreto 011/2023, sendo de responsabilidade do candidato

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

2.1. Quadro de cargos, vagas, carga horária semanal, habilitação mínima e salário:

CARGO VAGAS CARGA HORÁRIA SEMANAL HABILITAÇÃO MÍNIMA SALÁRIO R$

MÉDICO PEDIATRA 20h
Habilitação legal para o exer-

R$ 12.320,00

2.2. Os candidatos que integrarem a lista de aprovados deverão manter seus endereços e contatos atualizados no setor de Recursos Huma-

2.5. Para a investidura no cargo, o candidato aprovado deverá, obrigatoriamente, preencher os requisitos a seguir:
2.5.1 - Ter nacionalidade brasileira ou equivalente;

2.5.3 - Ter aptidão física, mental e psicológica, demonstrada por atestado médico e dos demais documentos de que trata este Edital, os
quais são de responsabilidade do candidato;
2.5.4 - Comprovar habilitação mínima exigida pelo Edital;
2.5.5 - Carteira de Identidade;
2.5.6 - Cadastro de Pessoa Física – CPF;
2.5.7 - Título de Eleitor e certidão de quitação eleitoral;

2.5.9 - Comprovante de escolaridade e da formação exigida para o cargo;

2.5.11 - Certidão de nascimento;
2.5.12 - Certidão de casamento ou união estável;

2.5.14 - Declaração de bens ou cópia da declaração do Imposto de Renda;
2.5.15 - Declaração de não possuir acúmulo de cargo ou função pública, exceto os previstos em Lei;
2.5.16 - Cópia da Carteira de Trabalho;
2.5.17 - Comprovante de endereço;
2.5.18 - Atestado de frequência;
2.5.19 - Demais documento que o município vier a exigir.

2.6 A admissão dos candidatos aprovados no Processo Seletivo dar-se-á conforme a Legislação vigente na instituição na data da admissão.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.2. A inscrição será efetuada na sede do Município, na Prefeitura Municipal do Município de São Carlos, sita à Rua Demétrio Lorenz, 747,

efetivação da inscrição.

pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MDM6MTIwMTo0MTg0Ojk4YTY6M2E2NTo4MGE0:V2VkLCAwMSBGZWIgMjAyMyAyMDozOToxMSAtMDMwMA==

01/02/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4111

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 2004

3.3. O candidato deverá preencher integralmente o requerimento de inscrição.

de sua inscrição.

-
vessem transcritos e das quais não poderá alegar desconhecimento.

-

-
narão o cancelamento da inscrição e a anulação de todos os atos dela decorrentes mesmo que o candidato tenha sido aprovado e/ou que
o fato seja constatado posteriormente.

com o art. 37, inciso VIII da Constituição Federal.
4.1.1. Para os cargos aprovados nesta condição, a aplicação do percentual de 5% não resulta a oferta imediata de vagas.

causa da necessidade especial e a caracterização das anomalias impeditivas ao exercício regular dos cargos emitido nos últimos 12 meses.

5. LOCAL DA PROVA OBJETIVA

site do Município conforme cronograma.

6. DA PROVA OBJETIVA

-

indicados no Anexo I, a ser aplicada para todos os candidatos.

obtida mediante ao cômputo de acertos, tendo em vista que cada questão valerá o disposto no item 5.3.

horários:

EVENTO HORÁRIO
8h30
8h55

Início da prova 9h00
Final da prova com entrega obrigatória do cartão-resposta 11h00

6.3. A Prova Objetiva será composta do seguinte programa de provas:

PROVA OBJETIVA DISCIPLINAS NÚMERO DE QUESTÕES VALOR DE CADA QUESTÃO TOTAL POR TIPO DE PROVA

Conhecimentos Básicos

Língua Portuguesa
10

0,50 10,00
Matemática

10

TOTAL 20 10,00

6.4. Normas para ingresso e prestação da Prova Objetiva

tinta azul ou preta.
6.4.1.1. São considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pú-

funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação

pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MDM6MTIwMTo0MTg0Ojk4YTY6M2E2NTo4MGE0:V2VkLCAwMSBGZWIgMjAyMyAyMDozOToxMSAtMDMwMA==

01/02/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4111

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 2005

6.5. Durante a realização da prova não será permitido ao candidato sob pena de ser excluído do processo seletivo:
6.5.1. Comunicar-se com os demais candidatos ou pessoas estranhas ao processo seletivo, bem como consultar livros ou apontamentos;

6.5.3. Fazer uso de telefone celular, relógios ou qualquer outro equipamento eletrônico ou de comunicação;

6.5.5. O uso de qualquer material, objeto ou equipamento não permitido no local da prova, corredores ou banheiros, implicará na exclusão
do candidato do Concurso, sendo atribuída nota zero à prova objetiva.
6.5.6. Ter comportamento agressivo e descortês com qualquer pessoa envolvida na aplicação das provas.

6.7. Em hipótese alguma haverá segunda chamada, após o horário de início da prova nem a realização de prova fora do horário e local
marcado para todos os candidatos;

-

permitindo-se o rabisco e a rasura em qualquer folha, EXCETO no CARTÃO-RESPOSTA.

6.9.4. A correção das provas será feita manualmente, sendo o CARTÃO-RESPOSTA o único documento válido e utilizado para esta correção.
Este deve ser preenchido com bastante atenção. O candidato é o único responsável pela entrega do mesmo devidamente preenchido e
assinado. A não entrega do cartão de respostas implicará na automática eliminação do candidato do certame.

não concluiu a prova não poderá comunicar-se com os candidatos que já a efetuaram;

-
tos.

6.13. No caso de troca de gabarito, por erro ou falha de digitação na indicação da resposta correta no gabarito provisório, a resposta será

7. DAS NOTAS, DO CRITÉRIO DE DESEMPATE E DA CLASSIFICAÇÃO

Estagiário em Educação: Prova Objetiva = NF.

Para os demais casos, será:
6.2.2. Que tiver maior idade.

6.3. Persistindo o empate entre os candidatos, depois de aplicados os critérios acima, o desempate se dará através de sorteio.

7. DOS RECURSOS

7.1. Serão admitidos os seguintes recursos:
7.1.1. Da impugnação do presente Edital;
7.1.2. Do não deferimento do pedido de inscrição;

pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MDM6MTIwMTo0MTg0Ojk4YTY6M2E2NTo4MGE0:V2VkLCAwMSBGZWIgMjAyMyAyMDozOToxMSAtMDMwMA==

01/02/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4111

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 2006

7.1.4. Da nota da prova objetiva;

8. DA VALIDADE DO PROCESSO E DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

período.

da administração direta do Município, sendo que a admissão é de competência do Município, dentro da validade do Processo Seletivo ou de

8.4. É de responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos atos de convocação e manter atualizado seus dados, endereço e
telefones de contatos.

competência e responsabilidade do Município.

8.6. A comunicação para admissão neste Processo Seletivo será publicada no site da prefeitura e realizada individualmente e diretamente

8.7. Caso o candidato admitido para assumir o cargo não preencha os requisitos para a posse, ou por qualquer motivo, venha a desistir

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

www.saocarlos.atende.net

devidamente publicados.

em decisão irrecorrível e soberana, quaisquer que sejam os recursos interpostos pelos candidatos.

9.4. São parte integrante do presente edital:
9.4.1. ANEXO I - Conteúdo Programático;
9.4.2. ANEXO II - Ficha de Inscrição;

São Carlos, em 31 de Janeiro de 2023.

RUDI MIGUEL SANDER
Prefeito Municipal

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

-

ANEXO II

PROCESSO SELETIVO 002/2023
FICHA DE INSCRIÇÃO Nº ____

NOME: _______________________________________________________
CPF: ___________________ DATA DE NASCIMENTO ___/___/______
RG: ____________________ÓRGÃO EXPEDIDOR: ____________________
ENDEREÇO: ___________________________________________________
BAIRRO: ___________________ CIDADE: ___________________ UF: ____
TELEFONE: ___________________E-MAIL___________________________

pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MDM6MTIwMTo0MTg0Ojk4YTY6M2E2NTo4MGE0:V2VkLCAwMSBGZWIgMjAyMyAyMDozOToxMSAtMDMwMA==

01/02/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4111

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 2007

________________________ ________________________________

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS

PROCESSO SELETIVO 002/2023

Eu, _______________________________, membro da comissão, recebi a inscrição de

________________________________________________ referente Processo Seletivo

002/2010 em ___/___/_____, para o cargo de

Assinatura do responsável

ANEXO IV

pela manutenção e ordem dos materiais, equipamentos e local de trabalho; comunicar ao seu superior imediato, qualquer irregularidade;

EXTRATO CONTRATO 003/2023 - ADM
Publicação Nº 4523929

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS
EXTRATO CONTRATUAL
Contrato ADM Nº 003/2023 - ADM
Contratante.: MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS
Contratada..: ROGÉRIO CARLOS BRAGHINI

Objeto ......... :
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E FORMAÇÃO CONTI-
NUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA O ANO DE 2023.

Valor .......... :
Vigência ..... : 31/12/2023

Processo ..... :
PROCESSO ADM. Nº 015/2023 - ADM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 - ADM

Dotação Orçamentária: 2.024.33.90.00 - 117/2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL;

SÃO CARLOS/SC, 31 DE JANEIRO DE 2023.

RUDI MIGUEL SANDER
PREFEITO